DE INCARNATIONIS DOMINICAE SACRAMENTO

1. 1. Debitum cudo soluendum, sed hesternos meos non inuenio creditores, nisi forte in prouiso conuentu putauerunt nos esse turbandos; sed numquam fides uera turbatur. 2. Itaque, dum illi forsitan ueniunt, ad istos, qui propositi sunt, deflectamus agricolas, quorum alter, hoc est Cain, a fructibus terrae, alter autem, Abel uidelicet, ex primitiuis ouium suarum hostiam domino obtulit. Nihil inuenio, quod in specie munerum repraehendam, nisi quod et Cain munera sua displicuisse cognouit et dominus dixit: *Si recte offeras, recte autem non diuidas, peccasti.*

3. Vbi igitur est crimen, ubi culpa? Non in oblatione muneris, sed in oblationis adfectu. Sunt quidem qui «recte» arbitrentur, quia alius, quae offerret, elegerat, alius, quae uiliora habuit, offerebat; sed non est ita inops spiritalium sensus in nobis, ut putemus quia dominus corporale sacrificium, non spiritale quaerebat. Et ideo addidit: *Quiesce*, tolerabilius significans abstinere a muneribus deferendis, quam infideli studio munus offerre. Qui enim nescit diuidere, nescit iudicare, *spiritalis autem diiudicat omnia*. Et ideo Abraham sacrificium, quod offerebat, diuisit. 4. Sciuit etiam Abel diuidere, qui ex primitiuis ouium obtulit sacrificium, docens non terrae munera placitura deo, quae degenerauerat in peccatore, sed ea, in quibus diuini gratia mysterii refulgeret. Prophetauit itaque nos per passionem domini a culpa esse redimendos, de quo scriptum est: *Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum mundi*. Vnde et de primitiuis obtulit, ut primogenitum signaret. Ostendit ergo dei uerum sacrificium nos futuros, de quibus propheta ait: *Adferte domino filios arietum*, meritoque dei iudicio conprobatur, 5. quam puto generalem in omnes extra ecclesiam constitutos latam esse sententiam. Multorum enim hic figuram cerno populorum, quos diuina sententia conpraehendit, quorum in illo Cain iam tunc munera refutauit.

О ТАЙНЕ ГОСПОДНЕГО ВОПЛОЩЕНИЯ

1. 1. Хотел бы я вернуть долг, но не вижу своих вчерашних заимодавцев. Может, они решили, что своим приходом приведут нас в замешательство? Но ни в чем и никогда не знает замешательства истинная вера! 2. Пока же их нет, мы обратимся к истории о двух братьях, которая была нам предложена¹. Каин, первый из них, принес Господу плоды земли, а второй — это никто иной как Авель — первенцев от своих овец. Я не нахожу ничего предосудительного в виде приношений, читаю только, что и сам Каин признал негодность своих даров, и Господь ему сказал: *Если ты верно приносишь дар, но не верно различаешь, ты согрешишь* (Быт. 4. 7).

3. Так в чем же преступление? В чем вина? Вина не в приношении дара, но в чувстве, с каким этот дар приносится. Понимание некоторых слишком прямолинейно: один, мол, старательно отобрал лучшее, чтобы принести в жертву, а другой отделил Богу, что похуже. Но не совершенно иссякло в нас духовное понимание², и мы не можем согласиться, что Господь ждет вещественных подношений, а не духовной жертвы. Вот почему Он добавляет, обращаясь к Каину: *Остановись!* (Быт. 4. 7) — давая уразуметь, что лучше отложить принесение жертвы, чем принести ее без порыва веры. Тот, кто не может различать, не может и рассудить, *духовный же судит о всем* (1 Кор. 2. 15). Распознал смысл жертвы, которую был готов принести, Авраам³. 4. Сумел распознать и Авель, своей жертвой научая, что угодны Богу не плоды земли, проклятой из-за грешника, но первенцы от агнцев, в которых просвечивала благодать божественной тайны. Он пророчествовал, что страданием Господа, о Котором написано: *Вот Агнец Божий, Который берет грех мира* (Ин. 1. 29), — мы будем искуплены от вины и принесением первенцев предуказует Пер-

¹ См.: Быт. 4. 2. Очевидно, этот текст был прочитан на богослужении.

² Духовным пониманием свт. Амвросий называет здесь типологический метод толкования.

³ См.: Быт. 15. 10.

2. 6. Generalis haec enim in impios omnes sententia est. Itaque si Iudaeus offerat, qui filium uirginis Mariae a patre deo separat, dicitur ei: *Si recte offeras, recte autem non diuidas, peccasti; quiesce!* 7. Si offerat Eunomianus, qui ex impietatis Arrianae fonte progrediens redundantanti perfidiae suae labitur caeno, generationem Christi, quae super omnia est, adserens ex philosophiae traditionibus colligendam, cum utique alia creaturarum sit ratio, alia secretorum potentia diuinorum, et ipsi dicitur: *Si recte offeras, recte autem non diuidas, peccasti; quiesce!* 8. Dicitur hoc Sabelliano qui patrem filiumque confundit; dicitur hoc Marcionitae, qui alium putat deum noui, alium ueteris testamenti; dicitur hoc Manicheo et Valentino, qui non putauerunt ueritatem carnis humanae a Christo esse susceptam. Paulus quoque Samosatenus et Basilides in eadem sententiae sorte numerantur. 9. Similiter quoque eiusdem sententiae auctoritate damnantur, qui diuinitatem sancti spiritus negauerunt. Alii enim quidam uel Arrianorum Iudaei uel Arriani sunt Iudaeorum, quia sicut illi filium a patre, ita et isti spiritum a deo patre et filio dei separant. 10. Nouato quoque et Donato et omnibus, qui scindere corpus ecclesiae gestierunt, uiritim dicitur: *Si recte offeras, recte autem non diuidas, peccasti.* Ecclesia enim sacrificium est, quod offertur deo, ad quam Paulus dixit: *Obsecro autem uos, fratres, per misericordiam dei exhibere corpora uestra hostiam uiuam, sanctam deo.* Male ergo sacrificium diuiserunt, ecclesiae membra lacerando.